

„NOWY ŚWIAT”
THE
POLISH MORNING WORLD
PUBLISHED
DAILY AND SUNDAY
24 UNION SQUARE
NEW YORK, N. Y.
MEMBER
A. B. C.

Nowy Świat

— THE POLISH — MORNING WORLD

MORE
CLASSIFIED ADS
LAST WEEK IN THE
NOWY ŚWIAT
THAN IN
— ALL —
OTHER POLISH N. Y. CITY
PUBLICES
COMBINED

Published and distributed under Permit (No. 66) authorized by Act of Oct. 6, 1917, on file at the Post Office of New York by order of the Postmaster General.
No. 186. Rok XXIV. DAILY AND SUNDAY NEW YORK, Czwartek, 13go października (Thursday Oct. 13th) 1921 Entered in second class matter March 21st, 1916. N. Y. Post Office, New York. Cena numeru 3 centy

Wolna Irlandja w łączności z Anglią --- żądanie De Valery

W KOŁACH ANGIELSKICH PANUJE PRZEKONANIE, ŻE RADA LIGI NARODÓW POPEŁNIŁA BŁĄD

Według zdania Anglii przyszłość Ligi Narodów zawisła od sprawy G. Śląska

ANGLJA UZNA LOJALNIE WYROK RADY LIGI NARODÓW

LONDYN, 12 października. — W najwyższych kołach angielskich politycznych zapanowało przekonanie, że Liga Narodów popełniła błąd przy tej śmiertelnej próbie swego istnienia, jaką stanowiło oddanie jej przez Najwyższą Radę A. Aljantów do rozstrzygnięcia sprawy Górnego Śląska, do wody, że Rada Ligi Narodów miała zamiar z szatańską spór polubownie ale naraził wyrok w sprawie Górnego Śląska wydany przez Komitet czterech, przynajmniej Polse większą część okręgu przemysłowego jeszcze nie jest atwierdzony przez Radę Ligi Narodów.

Zaprzany dyplomatom angielskich w sprawie rozstrzygnięcia sporu Górnego Śląska przedstawia się następująco: Wyrok w sprawie Górnego Śląska wydany przez Ligę Narodów będzie stanowił nie tylko o przyszłości Górnego Śląska, ale o przyszłym istnieniu organizacji Ligi Narodów.

Przedstawiciel Anglii tłumacząc się z zarzutów robionych im przez francuzów, że starają się wpłynąć na postanowienie Ligi Narodów oświadcza, że Anglia uzna wszelki wyrok Ligi Narodów jaki by on nie był, ale zarazem zaznacza, że mają prawo użyć wszelkich prawnych środków, ażeby zachęcać stanowisko Anglii w sprawie rozstrzygnięcia sporu Górnego Śląska.

GRECY MIELI ODNIEŚĆ ZWYCIESTWO I PRZE- RWAĆ LINJE WOJSK TURECKICH

Wojska tureckie mają się cofać w popłochu poniosły wielkie straty

ATENY, 12 października. — Wojska tureckie i greckie stoczą 9-dniową bitwę na długiej przetrzeźni na nowym froncie od Eski-Szer do Afium Karahissar.

Wojska greckie na południowej części tego frontu przełamały zupełnie front wojsk tureckich i zadaly im dotkliwą klęskę, pędząc przez sobe rozbite wojska tureckie. Na północnej części tego frontu walka nie była tak zaojęta, ale obydwie armje zamęzły się długo w nierozstrzygniętej walce, aż w końcu wojska tureckie wycofały się na drugą linję obronną.

NIEPODLEGŁOŚCIOWCY IRLANDCY UWOL- NIENI OD ZARZUTU MORDERSTWA

BELFAST, 12 października. — Podczas śledztwa prowadzonego dzisiaj w sprawie śmierci skutkiem zastrzelenia w dniu 31 września pewnego lojalisty, dwa świadków przysięgłych zdradziło, że śmierć nastąpiła „skutkiem obrażeń zadanych przez żołnierzy niepodległościowej armji irlandzkiej, działającej zgodnie z ogólnymi przepisami wojennymi.” Sędziowie przysięgli do wyroku dołączyli apel, prosząc rząd o ochronę obywateli.

Według oświadczenia koronera, wyrok sędziów niepodległościowych jest zgodny z prawem.

DUBLIN, 12 października. — Irlandzcy niepodległościowcy są okręgowy odbył dzisiaj poraz pierwszy publiczną sesję w Dublinie. Rozprawie sędzowej przewodniczył młodzi sędziowie, a oskarżycielami byli sędziowie wyższego niepodległościowego sądu Irlandji.

Sad załatwił wiele spraw, a między innymi więcej przedstawił tych niepodległościowców władze zdrowia publicznego. Winni zostali ukarani i ostrzeżeni przed popiepleniem ponownego przekroczenia. Jednemu z podstępnych oskarżonych o sprzedawanie złego miodu zwrócił się uwagę że rząd niepodległościowcy nie pozwolili pełnowartościowego zdrowia tysięcy dzieci, które mogły być karmione fałszywym miodem.

BACZNOŚĆ!
WETERANI POLACY ARMIJ AMERYKANSKIEJ
Wzywamy Was wszystkich Polaków Weteranów Armji Amerykańskiej, abyście przystąpili do nowotworzącej się organizacji Weteranów Armji Amerykańskiej.

W tym celu odbędzie się
WIELKIE ZGROMADZENIE
WE CZWARTEK, O GODZINIE 7:30 WIECZOREM,
W DOMU NARODOWYM
261-267 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.
KOMITET WETERANÓW POLAKÓW
ARMII AMERYKANSKIEJ.

RZĄD BOLSZE- WICKI MA WYDA- WAĆ PASZPORTY

Będzie obowiązywać także rosyjan obywateli amerykańskich

MOSKWA, 12 października. — Bolszewicki rząd rosyjski zajął się sprawą wydawania paszportów dla obywateli bolszewickiej Rosji, udających się za granicę Rosji, po opłaceniu taksy paszportowej w sumie 300,000 rubli. Przenoszenie się obecnie z miejsca na miejsce we wewnątrznych guberniach rosyjskich nie podlega żadnym ograniczeniom. Pewne zastrzeżenia jednak zostały poczynione dla rosyjan przybyłych z Ameryki i innych państw — podobnie, jak było za dawnych rządów carskich. Te zastrzeżenia dotkną wielką liczbę rosyjan, jeżeli rząd bolszewicki uzna, jeżeli rząd bolszewicki nie uzna praw obywateli amerykańskich pochodzenia rosyjskiego.

Skład nowego gabinetu szwedzkiego

Premjerem gabinetu był premier Branding

SZTOKHOLM, 12 października. — Nowy gabinet szwedzki, który został sformowany po upadku gabinetu byłego premjera Oscara von Sydowa i składa się z następujących ministrów: Hjalmar Branding, premier i minister spraw zagranicznych. A. Ackerman, minister spraw wewnętrzych. Per Albin Hansson, minister obrony krajowej. Frederik Thorson, minister finansów. Herman Lindquist, minister spraw wewnętrzych. A. Orne, minister handlu i przemysłu. Olaf Stossion, minister oświaty. S. Linders, minister rolnictwa.

W stanie Arkansas odkry- kryto polu diamentowe

LITTLE ROCK, ARK., 12 października. — Największy natu ralny diament w powiecie Pike w stanie Arkansas został wyko-pany wczoraj w tym tygodniu, jak ogłasza zarząd kompanji zajmującej się poszukiwaniem diamentów.

Znaleziony diament waży 29 karatów i oszacowany jest na 10 tysięcy dolarów wartości. O obok tego diamentu znaleziono wiele mniejszych diamentów byłej cennej wagi 45 karatów. Największej wielkości diament wykopywany dotychczas ważył 18 karatów i został sprzedany w New Yorku za 6,800 dolarów.

Mase trzęsienie ziemi w sta- nie Maine

EASTPORT, Me., 11 października. — W północno-wschodniej części stanu Maine dalo się odczuć lekkie trzęsienie ziemi, jak donoszą wiadomości z okolic na- donoszą trzęsieniem, które się zazwyczaj nieznacznie zachwianiem domów i poruszeniem przedmiotów nieprzetrzęzionych.

Wiedzący pozabawiają się na gwiazd bezwartościowych koron

WIEDEN, 11 października. — W Wiedniu zapanowała panika. Banki i sklepy przedstawiają Banki i sklepy przedstawiają nadzwyczajny widok, jakiego dawno nie widziano.

RZĄD POLSKI ROZKĄŻE PRZE- CIW-BOLSZEWICKIM POLITYKOM ROSYJSKIM OPUŚCIĆ POLSKĘ

Krok ten usunie napięcie pomiędzy Polską a bolszewicką Rosją

POSEŁ POLSKI DO RZĄDU UKRAINY, KONCZY SWOJE PRZEMÓWIENIE OKRYKIEM: „NIECH ŻYJE SOWIECKA UKRAINA!”

RYGA, Łotwa, 12 października. — Jednym z głównych warunków umowy zawartej w Warszawie pomiędzy polskim ministrem spraw zagranicznych Janem Dąbskim a ambasadorem bolszewickiej Rosji w Warszawie jest usunięcie z Polski rosyjskich polityków przeciwników bolszewickiego rządu rosyjskiego, którzy pracują nad stworzeniem organizacji przeciwbolszewickiej, jak ogłoszają dzisiaj wiadomości otrzymane z Warszawy.

Skutkiem zawarcia tej umowy pomiędzy ministrem Dąbskim a ambasadorem bolszewickim do Polski został położony kres napięciu stosunków dyplomatycznych powstałemu po wymianie нот pomiędzy Polską i Rosją w sprawie wprowadzenia w życie warunków polsko-rosyjskiego traktatu pokoju w Rydze.

Polski ambasador do sowieckiej republiki ukraińskiej i ambasador sowieckiej republiki ukraińskiej do Polski praktycznie dzisiaj granicę polsko-ukraińską. Przedstawiciele obydwu państw wymienili pomiędzy sobą serdeczne życzenia. M. Kulawski, polski ambasador do sowieckiej republiki ukraińskiej miał przy zakończeniu swego przemówienia wnieść okrzyk: „Niech żyje sowiecka republika Ukrainy!”

AMERYKA ORGANIZUJE W MOSKWIE „STO- WARZYSENIE MŁODZIEŻY CHRZE- ŚCIJAŃSKIEJ Y. M. C. A.

CHICAGO, 12 października. — Generalny sekretarz Young Men Christian Association dr. R. Mott, ogłosił dzisiaj wiadomość, że milioner John Wanamaker z Philadelphji ofiarował potrzebne fundusze na zorganizowanie w Rosji Stowarzyszenia Młodziży chrześcijańskiej i pobudowanie w Moskwie odpowiedniego gmachu, jako siedziby mającego się zorganizować w Rosji Stowarzyszenia Młodziży Chrześcijańskiej, ku uczczeniu pamięci założyciela organizacji Y. M. C. A.

Milioner Wanamaker w telegramie zawiadamiającym o darze przeznaczonym na zorganizowanie w Rosji Y. M. C. A. oświadczył, że pragnie zorganizowania i pobudowania w Moskwie gmachu Y. M. C. A., ponieważ „organizacja ta jest dzisiaj bardzo potrzebna narodowi rosyjskiemu i jej dobroczynne wpływy zostaną odczute w świętym mieście Rosji za jakie uboższy Moskwa.

Wanamaker już daje z rzędu 6 ofiar na pobudowanie gmachu Y. M. C. A. w miastach zagranicznych, jak Kalkuta, Indie angielskie, Kyoto, Seul i Pekin.

BOLSZEWICY MAJĄ ODSTĄPIĆ JAPONI PÓŁWYSEP KAMCZATKĘ

TOKIO, 12 października. — Pismo „Kokunim” organu militarnego japońskich pisze, że pomiędzy przedstawicielem Japonji w Polsce, kapitanem Kawakami a przedstawicielem rządu bolszewickiego od dłuższego czasu toczą się tajne rokowania w celu zawarcia traktatu handlowego pomiędzy bolszewicką Rosją i Japonją i zatwierdzenia sprawy pogromu żołnierzy japońskich przez bolszewików w porcie Miokojawaku.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości — pisze organ Military Zjednoczone Kamczatki przez rząd bolszewicki jest przedmiotem obrad przedstawicieli bolszew. Rosji i Japonji. Organ militarny japońskich pisze, że przedstawiciele Rosji i Japonji rokują w sprawie pierwotnej propozycji rządu bolszewickiego ofiarującej Japonji cały półwysep Kamczatkę w zamian za nawigację stosunków handlowych Japonji z bolszewicką Rosją.

BACZNOŚĆ!
Państwo młodzi zapraszają wszystkich na swój ślub do Washington Irving High School, w niedzielę, o godzinie 8 wieczorem.
Zatem spieszcie wszyscy na:
Małżeństwo Loli
NOWY POLSKI TEATR LUDOWY.

BOLSZEWICY WYDZIERZAWIA- JA 260 FABRYK

Termin dzierżawy rozciąga się na różne okresy czasu

MOSKWA, 12 października. — Bolszewicki rząd rosyjski zgodnie z nowym kierunkiem polityki ekonomicznej wydzierżawił 260 zakładów fabrycznych, położonych w 25 guberniach rosyjskich. Termin dzierżawy rozciąga się na różne okresy czasu. Między wydzierżawionymi fabrykami znajduje się 5 fabryk chemicznych, 10 tartaków, 27 blichów, 5 fabryk tekstylnych, 11 zakładów metalurgicznych, 66 do przerabiania produktów rolnych i 13 plantacji.

Patryjki irlandzkie obity anglika za zwinienie chorągwi irlandzkiej

LONDYN, 12 października. — Tylko jeden nieprzewidywany wypadek zaszedł podczas angielsko-irlandzkich rokowań pokoju. Pewien młody mężczyzna, przeliczający się przez tłum uliczny ku gmachowi, gdzie się odbywały rokowania irlandzko-angielskie kupił małą chorągiewkę irlandzką, jakie sprzedawali wódr tłumu przepuknie ulicznymi naprawy na nią rzucił ją na ziemię i podstał nogami.

W tej chwili jednak został zaatakowany przez młodego patryjki irlandzkiej i obity tak dotkliwie, że policja musiała stanąć w jego obronie i odwieźć do bezpieczeństwa do szpitala. Patryjki irlandzkie pobity swego nieprzyjaciela, wzniosły okrzyk zwycięstwa.

ERTRA!

Naród irlandzki godzi się na łączność z Anglią, ale jako wolne państwo

Prowincja Ulster nie może być oderwana od Irlandji

DUBLIN, 12 października. — Jesteli Anglia una nierozdzielności Irlandji, naród irlandzki zgodzi się na łączność wolnej Irlandji w łączności z Anglią.

Rząd irlandzki zapewnia ludność prowincji Ulster, że otrzyma daleko większe przywileje, stanowiące wspólnie z resztą Irlandji jedno państwo, aniżeli uzyskał po nadaniu jej przez Anglię odrębnego samostanowienia zwierzchnictwem Anglii.

Okręgi fabryczne Bytom, Królewska Huta, Kato- wice oddane Polsce

Gliwice i Zabrze oddane Niemcom

LONDYN, 12 października. — Liga Narodów wyznaczyła linję rozgraniczającą Górny Śląsk na część oddaną Polsce i Niemcom w ten sposób, że okręgi fabryczne Królewska Huta, Katowice i część okręgu Bytomia zostały oddane Polsce a okręgi fabryczne Gliwice, Zabrze i reszta okręgu Bytomskiego zostały oddane Niemcom. Polska została również oddana kopalinie węgla w powiecie Pszczyńskim i Rybnickim a linja dzieląca G. Śląsk, część polską a niemiecką została ponownie, ta daleko dalej na północ, aniżeli podawały poprzednio projekty wojski i angielski.

POTRÓJNA KONTROLA POLSKI, NIEMIEC I CZECH NAD OKRĘGIEM PRZEMYSŁOWYM G. ŚLĄSKA

Inna pogłoska mówi o podziale G. Śląska pomiędzy Polskę i Niemcy

OŚTATECZNY WYROK BĘDZIE OGŁOSZONY PRZEZ RADĘ AMBASADORÓW

BERLIN, 12 października. — Niemcy są ogromnie niepokojone wiadomościami z Genewy, że Liga Narodów wyznaczyła granicę na Górny Śląsk w ten sposób, że Polsce przypadły najbogatsze obszary plebiscytowe G. Śląska.

Wiadomości z Genewy donoszą, że Liga Narodów postanowiła oddać Polskę okręg przemysłowy Bytom, Królewska Huta, Katowice, Pszczyzna i Rybnik. Ekonomiczne te okręgi mają być związane z sąsiednim polskim częścią Śląskiem zażegnanie węgłowym pod kontrolą polsko-niemiecko-czeskiej komisji.

Czeski minister spraw zagranicznych Beneš, miał być twórcą tego planu.

Kancelerz niemiecki nie myśli o rezygnacji z naczel- nika rządu

Kancelerz Wirth jest zdecydowany zrobić w tym położeniu co najlepszego. Pogłoski, że kancelerz i jego gabinet usłpił się ze swego stanowiska w razie nieprzychylnego załatwienia sprawy Górnego Śląska, zostały dzisiaj zaprzeczone, jako bezpodstawne. Rząd niemiecki nie ma żadnego zamiaru złożyć jakichkolwiek ustępstw niemieckim konserwatywnym i monarchistom.

Niemcy czynią wszelkie możliwe wysiłki, aby zmniejszyć nieprzychylny wyrok Ligi Narodów

Kancelerz niemiecki czyni wszelkie możliwe wysiłki, aby zmniejszyć niekorzystny dla Niemiec wyrok w sprawie Górnego Śląska, podając za powód swego żądania, że wyrok ten będzie miał zły wpływ nie tylko na Niemcy, ale na całą Europę. Kancelerz Wirth jednak ma tu wąrg, że w tej sprawie da się jeszcze wiele naprawić. Syndykat banków niemieckich, który przynajmniej połycyki wewnętrznej 2 miliardy marek w złocie, zapewnił rząd, że nie cofnie swojego przetrzeżenia.

Posiedzenie Ligi Narodów w sprawie G. Śląska odbyło się przy zamkniętych drzwiach

Rada Ligi Narodów odbyła dzisiaj swoje posiedzenie przy drzwiach zamkniętych, aby wysłuchać sprawozdania komitetu czterech, którym powierzono wyznaczenie granicy na Górny Śląsk, pomiędzy Polską a Niemcami. Posiedzenie Rady Ligi Narodów przeciągnęło się do popołudnia, ponieważ komitet nie zdołał przedstawić dokładnego podziału spornego terytorium w ten sposób, ażeby podział ten mógł być przedstawiony do zatwierdzenia Ligi Narodów.

Żadnego sprawozdania nie ogłoszono po odbyciu posiedzenia Rady Ligi Narodów, ale planuje przekazać, że słowny traktat przemysłowy zostanie podpisany. Bytom ma przypaść Niemcom, a Królewska Huta Polsce.

Spodziewaniem jest, że projekt powzięty przez Radę Ligi Narodów, zostanie przedłożony do zatwierdzenia sąsiadnym aljanckim i stowarzyszeniom.

Rada ambasadorów ma pierwsza wziąć pod rozważenie wyrok Ligi Narodów

Opinia Ligi Narodów w sprawie Górnego Śląska ma być w pierwszym rzędzie oddana do rozpatrzenia Radzie ambasadorów, aby nie zrywając da zdecydowania Najwyższej Rady A. Aljantów, jak ogłoszono dzisiaj we francuskich kołach rządowych. Rada Ambasadorów po rozpatrzeniu opinji Rady Ligi Narodów zawiadomi rząd niemiecki i polski o zapadłym wyroku i poprosi je o zajęcie przysiężnych im ziem spornych.

Rada Ambasadorów wyda ostatni wyrok we czwartek, albo w piątek, bez żadnego protestu lub mieszania się Francji do wydania tego wyroku, jak zapewnia wiadomości z tych samych francuskich koł rządowych.

Przewodniczący Rady Ligi Narodów nawet nie był przez rząd francuski proszony o przedstawienie szczegółów opinji Rady Ligi Narodów.

Delegat angielski Zgromadzenia Ligi Narodów nie wyjechał z Genewy

Nie ma potwierdzenia wiadomości, że przedstawiciel Anglii w Radzie Ligi Narodów H. A. L. Fisher wyjechał z Genewy przed wzięciem pod rozwagę stanowiska Anglii w sprawie podziału Górnego Śląska przez Ligę Narodów.

MURZYNI AMERYKANSCY MYŚLĄ O EMIGRACJI DO MURZYŃSKIEJ REPUBLIKI LIBE- RII W AFRYCE

KANSAS CITY, 12 października. — Rząd murzyńskiej republiki Liberii zachęca murzynów amerykańskich do emigracji do republiki Liberii. Wysłany doświadcza murzynski w ten miakie wrta na port na wyjazd do Liberii aby w imieniu wazchnurzyńskiej organizacji w Stanach Zjedn. zbadać czy Liberia nadaje się na siedzibę murzynów amerykańskich w Liberii.

TEODOR TOMASZ JEŻ
USKOKI
POWIĘŚĆ
Z DZIEJÓW SŁOWIAŃSZCZYZNY POŁUDNIOWEJ

(Ciąg dalszy)

— Lec — co go tam pomyślność potrozy obcho-
dziła! Pomyślnością jego całą była para oczow czar-
nych, z których blask szedł na niego i oblewał go czar-
nym miocem. I dlatego z roztargnieniem spoglądał na
kompas i wcale nie oglądał się poza siebie. Stąd w kie-
lunku, w którym szła łódź, zasza pewnie młoda niedo-
kładność, z której łódź ściągająca skorzystała. Odległość,
która ją oddzielała, stawała się coraz to mniejsza, kształt
jej zgrabne coraz to wyraźniej się zarysowywały. Z
łodzi Dżordza można już było rozpoznać nawet kolarzy,
które ją zdobyła, a miapowiecie, złozenia na bokach i
przodzie. Żagiel miała močno nadęty. Ze szczytu ma-
sztu powiewała bandera. Sunęła po wodzie cicho, niby
dech: zbliżała się pędem wielkim.

Ojciec Cyprjan, nasunawszy kaptur na oczy, zda-
je się, drzezmiał. Dżordzi i Annucciata patrzyli sobie w
oczy. Żadne z nich nie widziało tej łodzi, która na łódź
ich pędziła wprost i mogła ją przodem uderzyć i wy-
wrócić. Zdaje się nawet, że takim był zamiar żeglarzy,
którzy nią kierowali, a których było tylko dwóch. Jed-
nen siedział przy rudlu, drugi stał na środku.

Ten przy rudlu powierzchownością swoją i stro-
jem wydawał majtką, albo raczej gondoliera, pozosta-
łego w wielkiego pana na szubie.

Ten zaś na środku powierzchownością swoją i
strojem wydawał wielkiego pana.

Ponieważ rola tego ostatniego w powieści naszej
przemijająca jest, nie będziemy przeto powierzchowno-
ści jego opisywać szeroko. Powiemy krótko: wy-
glądał on na meża silnego ramienia. W wyrazie postaw-
y dumę ryckarską z zachwytową łączył. Pierś odkry-
wał mu półkierski tuszczyk, głowę — błąszący za
słupem piorunowcem hejm. W ręce prawy trzymał dłu-
gi, prosty, ciężki, obciężony miecz, w lewej łopór, o-
ręż marynarski. Mieczem się podpierał, niby laską, wy-
ciągnawszy naprzód rękę i lewą nogę, topór błąszący
mu na kłębie, na którym garść lewej spoczywała rękł.

W postawie tej miał minę bożka wojny, dającego na
wyprawę ryckarską. Żagiel go w pół zastaniał, księżycy-
wo światło łamało się w kirsy i hełmie, piorunowiec
szczytny i nadawał tej ryckarskiej postaci, kołuszający się
na falach kołuskanką łodzi, ton groźny i wyzywający.

Żeglarze nasi nie widzieli, tego wszystkiego tak
długo, aż niewiedzenie stało się niepodobniństwem.

Łódź ryckarska mienowała w celu uderzenia z
łoku o łódź Dżordza i wyrwieńcia tej ostatniej. Leczą
z przyczyn, w które wchodzić nie będziemy, nie do-
płynęła celu swego. Może wiatr zawiódł, może manewr
był fałszywy. W ramach podobnych pochylenie ru-
dła o cal mniej, jak potrzeba, lub więcej zmienia całą
postać rzeczy. Coś przeto podobnego zapewne zajęło
mniało, albowiem łódź ryckarska uderzyła przodem o
łódź Dżordza, lecz uderzyła z ukosa i dlatego za-
chwiała nią tylko silnie, pchnęła ją naprzód, lecz nie
wyrwieńcia.

Annucciata krzyknęła, zakomunik kaptur odrzucił,
Dżordzi się obejrzał.

Uderzenie sprawiło to, że dwie łodzie znalazły się
na chwilę w oddaleniu takim, iż przeskoczenie z je-
dnej na drugą było niemożliwym. Był to wypadek, —
wypadek atoli, należący do rodzaju tych, które lu-
dziom, z niebezpieczeństwami igrającymi, bardzo przy-
darzają często. Skutkiem wypadków podobnych żoł-
nierzy tysiące zdrowo i cało z najkrwawszych wycho-
dził białem. Omijają ich kulę; co ich zachodzi żelazo — dla-
czego? — wypadkiem. Ci, co są na cel rabli, o jeden
chwilę wyczo. Zapewne też o wos jeden chwył sternik
z łodzi ryckarskiej i odechnął od niej łódź Dżordza.

Uderzenie było silne. Dżordzi się obejrzał, i o u-
szy jego uderzył wytrzą następujące:

— Nie ujdiesz mi, Uskoku!... Nie popuszczę cie-
bie, rozbójniku!... Niema ratunku dla ciebie!...
Dżordzi rudel pociął, łódź swoją nieco w bok
odrzucił i spokojnie do zakonnika się odezwał:

— Usiądź, ojcie, na miejscu mojem, trzymaj ru-
del i kieruj nim tak, jak ci powiem.

W chwilę potem ojciec Cyprjan siedział już na
miejscu Dżordza, a Dżordzi się zbroił. Widział na siebie
kosztule druciana, włożył na głowę misurkę, ujął w rękę
miecz, podobny do miecza ryckarskiego i rzuciwszy o-
kiem na kompas, dał zakonnikowi instrukcję krótką,
odnoszącą się do sterowania rudlem; w końcu nieco za
głaz poprawił. Łódź z przysporzoną szybkością po fa-
lach poniała.

— Nie ujdiesz ty mi!... — wołał ryccerz, odgad-
uje zamiary Dżordza. — Nie unikniesz reki mojej!
I mieczem pogroził.

— Wyrządźcieś, niedźny plazie, Rzeczypospolitej
krzywdę, lecż życiem zapłacisz za nią! A ty, signo-
rito, w murach klasztornych odpokutujesz za swąwole-
— której się dopuścił lekomyślnie.

Annucciata Dżordzi odsunął na przód łodzi za
maszt. W miejscu: tem żaden dosięgnąć jej nie mógł
los. Odnosiło się to do ciosow orężnych, nie zaś do
słów. Od tych ostatnich na cisnęję przestrzeni statek-
nika nie było zastany możliwie. Słowa ryccera dotknę-
ły ją. Powstała, rękę lewą ujęła się za maszt, a prawą
wyciągnęła i, gestykulując nią, odrzekła:

— O, nie!... signor Andrea!... ploniemniemi są
groźby twoje!...

(Ciąg dalszy nastąpi)

Z Brooklyna, N. Y.

SOUTH BROOKLYN, N. Y.

W niedziele, dnia 16-go paź-
dziernika 1921 r. w kościele Św.
Krzyszta, 159—15a ul. w Souin
Brooklyne, N. Y. zaraz po su-
mie wypowiedni muszę nametał:
Dzięcię księga zmuszani są żyć
w celibacie.

Wstęp wolny.
Do licznego współdziałania u-
przejmie zapraszam.

Ks. Wł. Trzebieżyński,
161—15th St.

PRZEWODNIK HANDLOWY

Duże Polskie Składy Obrotu
„Białego Orła”
977 Manhattan Ave. (wstępuj dookoła)
118 Grand St. (w autobusie)
BROOKLYN, N. Y.

Polski Skład Białawy

A. PTELLO
337 Oakland St., Brooklyn, N. Y.
Róg Freeman Street
Młako ceny. Rozwój wybr.

Filadelfja i Okolica

**Z POLITYKIERKI ZW. NAR.
POLSKIEGO**

Filadelfja posiada związkow-
ych politykierów nielada. Wez-
my np. p. Adolfa Rakoczejo.
Kto go w Filadelfji nie zna. Jest
to nabytek dla filadelfjczyków
nie do pozazdroszczenia, nadają-
cy nie do ogrodo zoologicznej-
go.

Gdyby tak „wysoka” izba gmi-
ny Filadelfji przywróciła się do
fargado ogrodo, to napewno za-
kład po obejrzeniu by nabył te-
go pana, który tak ślicznie umie
wywijać kozy „klejby paler”.

A pieniądze te możnaby użyć na
dobry cel. Pomimo ostrzeżeń
uczestych związkowców, p. Ra-
koczejo wybrano na sejm. Nie
nie pomogły protesty. Dlaczego?
Prosta sprawa. Znaję tego
pana z jego koźwól i politykier-
ki sejmowej. Umie on uprawiać
demagogię. Jak potrzeba, do po-
totrąfi jeździć po księżkach, do
wiedzi i nie mierzenie, że lekcie
objawiając się siedzako, jakby w
jakim kościele.

Sam byłym śpiewakiem i z
tym chęć pierwszorzędne, kto-
rych dźwięki... nie pozakła-
wiał... nie są pełnani) jak
chór „Echa” w New Yorku. Ko-
ło Śpiewacze w Buffalo, Nowe
Życie w Chicago, Chór Robotni-
cy w Detroit, Chór Braci Resz-
ki w Cleveland, Lutnia, Jutrzen-
ka, Drzew Wolności w Detroit.
Siedząc jest niemożliwym odly-
wać lekcie i czuwać się śpiewa-
wem. Natomiast możliwe jest
śpiewanie godzinak lub różnaka
w lawkach. Modzieży filadelf-
jskiej — więcej życia i energii
wielomłok śpiewaku.

Posiedzenie dzielnicowego K.
O. N. odbędzie się w Domu Pol-
skim, 211 Fairmount Ave., w
niedziele, dnia 16-go b. m. o go-
dzinie 10-jej rano. Upraszaj się
wszystkimi o przybycie.

W. Gawrysiak, sek.

**PAMIĘTAJCIE O WDWÓWACH
I SIEROTACH NA G. ŚLASKU**

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
Pamiętacie, że w dniu 15 października 1921
r. w Warszawie, 5075 Lincoln Blvd. (róg
Chestnut St.)

DEWICZKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

Filadelfja i Okolica

**Z POLITYKIERKI ZW. NAR.
POLSKIEGO**

Filadelfja posiada związkow-
ych politykierów nielada. Wez-
my np. p. Adolfa Rakoczejo.
Kto go w Filadelfji nie zna. Jest
to nabytek dla filadelfjczyków
nie do pozazdroszczenia, nadają-
cy nie do ogrodo zoologicznej-
go.

Gdyby tak „wysoka” izba gmi-
ny Filadelfji przywróciła się do
fargado ogrodo, to napewno za-
kład po obejrzeniu by nabył te-
go pana, który tak ślicznie umie
wywijać kozy „klejby paler”.

A pieniądze te możnaby użyć na
dobry cel. Pomimo ostrzeżeń
uczestych związkowców, p. Ra-
koczejo wybrano na sejm. Nie
nie pomogły protesty. Dlaczego?
Prosta sprawa. Znaję tego
pana z jego koźwól i politykier-
ki sejmowej. Umie on uprawiać
demagogię. Jak potrzeba, do po-
totrąfi jeździć po księżkach, do
wiedzi i nie mierzenie, że lekcie
objawiając się siedzako, jakby w
jakim kościele.

Sam byłym śpiewakiem i z
tym chęć pierwszorzędne, kto-
rych dźwięki... nie pozakła-
wiał... nie są pełnani) jak
chór „Echa” w New Yorku. Ko-
ło Śpiewacze w Buffalo, Nowe
Życie w Chicago, Chór Robotni-
cy w Detroit, Chór Braci Resz-
ki w Cleveland, Lutnia, Jutrzen-
ka, Drzew Wolności w Detroit.
Siedząc jest niemożliwym odly-
wać lekcie i czuwać się śpiewa-
wem. Natomiast możliwe jest
śpiewanie godzinak lub różnaka
w lawkach. Modzieży filadelf-
jskiej — więcej życia i energii
wielomłok śpiewaku.

Posiedzenie dzielnicowego K.
O. N. odbędzie się w Domu Pol-
skim, 211 Fairmount Ave., w
niedziele, dnia 16-go b. m. o go-
dzinie 10-jej rano. Upraszaj się
wszystkimi o przybycie.

W. Gawrysiak, sek.

**PAMIĘTAJCIE O WDWÓWACH
I SIEROTACH NA G. ŚLASKU**

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
Pamiętacie, że w dniu 15 października 1921
r. w Warszawie, 5075 Lincoln Blvd. (róg
Chestnut St.)

DEWICZKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WŁOCHOWSKA z dnia 15 października 1921
W dniu 15 października 1921 r. w Warszawie,
5075 Lincoln Blvd. (róg Chestnut St.)

WIADOMOŚCI Z POLSKI

Amykańsko - Polska Izba
Handlowa w Stanach Zjedno-
zonych, której biura mieszczą
się pod nr. 953 na 3ej Ave. w
New Yorku, w okoliczności 15-tych
rocznicy do prasy, podają
następujące wiadomości z Pol-
ski:

**KOSZTA UTRZYMANIA W
WARSZAWIE.**

Komisja dla badania kosztów
utrzymania w Warszawie funk-
cjonująca przy głównym urzę-
dzie statystycznym w składzie
przedstawicieli Rządu, organi-
zacji przemysłowych i zrzeszeń
robotniczych, na posiedzeniu w
dniu 9-go sierpnia ustaliła, że
koszta utrzymania w Warsza-
wie w miesiącu lipcu w porów-
naniu z miesiącem czerwcem
t. b. wzrosły o 26 procent.

Podług poszczególnych mie-
sięcy koszt utrzymania w War-
szawie rodziny robotniczej, zlo-
żonej z czterech osób, niezmier-
niającej zapęd, wynosił:

1921 r. dziennie
w marcu mk. 544.72
w kwietniu 578.18
w maju 513.83
w czerwcu 640.—
w lipcu 811.71

Przy obliczeniu bierze się w
rachubę cenę 38 przedmiotów
pierwszej potrzeby, a więc: —
chleb, maki, siewko, cukier, mle-
ko, ubrania, bielizna, obuwia
i t. p.

**GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWA-
ROWA W WARSZAWIE**

Weszłym miesiącu zatwier-
dzonym został przez odnośne
związki polskie statut giełdy
zbożowo - towarowej w War-
szawie. Jako założyciele tej
giełdy wystąpił: Centralny
Towarzystwo Rolnicze, Centralny
Związek Polskiego Przemysłu,
St. Górnicza, Handlu i Fi-
nansów, Stowarzyszenie Kup-
ców Polskich w Warszawie,
Związek Polskich Stowarzysz-
onych, Związek Robotni-
czych Stowarzyszonych, Spółdziel-
ców, Związek Miał-Polskich,
Związek Młynarzy Polskich o-
czywiście, Związek Centralny Stowa-
rzyszonych Spółdzielczych Pra-
cówników Polskich Koła Pol-
skiego.

Obrot Giełdy Zbożowo-towa-
rowej w Warszawie obejmuje
wszelkie produkty rolnicze i ich
przetwory oraz artykuły pomy-
szne, jako to: worki, cyster-
ny, beczki, plandeki i inne ar-
tykuły z rolnictwem związane.
Ponadto przedmiotem obrotu
na giełdzie mogą być: fracht
oraz ubezpieczenia, ekspedycja,
magazynowanie i lombardowa-
nie towarów wyżej wymienio-
nych.

Rada giełdowa składa się z 16
osób wybranych na lat 3. Po
upływie każdego roku ustępu-
je jedna trzecia ogólnej liczby
członków Rady Wybranych
członków Rady zastępuje mi-
nister Przemysłu i Handlu.

Giełda zbożowo - towarowa,
mieści się będzie w lokalu

ELIZABETH N J

Jeżcież jedna piecówka ludowa
„Wyzwolenie”.

Najliczniejszą i najbardziej
na wychodzie polskim w A-
meryce rozlegają się organiz-
cji Pol. Str. Lud. „Wyzwolenie”
przysłała jeżcież jedna pie-
cówka w Elizabeth, N. J.

„Piecówka ta, względnie Kolo
ludowe „Wyzwolenie”, powsta-
ła na zbraniu ludowem, które
się odbyło w ubiegłym niedzie-
lu, 9-go października wieczorem
na sali Narodowego przy
Lazej ulicy. Mimo, że zbranie
to miało charakter, że odbyło
wielomłok, było to zbranie
dużo ciekawe, gdyż wzięło
w niego udział około 200
osób, do których przysłał
wielomłok, że w Złoty, organizator
generałny P.S.L. „Wyzwolenie”.

Mówca podkreślił, że szcze-
gólnym naciskiem następujące
fakty:

1) Obrzydliwa większość na-
rod polskiego stanowi lud
włochoński, czyli chłop; — 2) Chłop
polski, jako równoprawny
obywatel, jest zatem do-
władczym czynnikiem w życiu
państwa polskiego; 3) Ciepły
odpowiedzialność za to, czem
Polska jest dzisiaj i czem być
będzie w przyszłości spowa-
żnia.

Wielomłok, że w Złoty, organizator
generałny P.S.L. „Wyzwolenie”.

Mówca podkreślił, że szcze-
gólnym naciskiem następujące
fakty:

1) Obrzydliwa większość na-
rod polskiego stanowi lud
włochoński, czyli chłop; — 2) Chłop
polski, jako równoprawny
obywatel, jest zatem do-
władczym czynnikiem w życiu
państwa polskiego; 3) Ciepły
odpowiedzialność za to, czem
Polska jest dzisiaj i czem być
będzie w przyszłości spowa-
żnia.

Wielomłok, że w Złoty, organizator
generałny P.S.L. „Wyzwolenie”.

Mówca podkreślił, że szcze-
gólnym naciskiem następujące
fakty:

1) Obrzydliwa większość na-
rod polskiego stanowi lud
włochoński, czyli chłop; — 2) Chłop
polski, jako równoprawny
obywatel, jest zatem do-
władczym czynnikiem w życiu
państwa polskiego; 3) Ciepły
odpowiedzialność za to, czem
Polska jest dzisiaj i czem być
będzie w przyszłości spowa-
żnia.

Jeżcież Pięćdziesiąt przy mi-
kroświecie i rozpoczęła już
za funkcje.

**BRÓT FILMAMI KINEMA-
TOGRAFICZNYMI W POLSCE**

Mimo wielkich wysiłków au-
telskich wytwórców i filmow-
ców, którzy się starają wszelkimi
posobami o zdobycie polsko-
go rynku, publiczność przyko-
nuje się coraz bardziej do
branży amerykańskiej. Lu-
biarzący przy głównym urzę-
dzie statystycznym w składzie
popularem są również filmy
francuskie i włoskie. Od ca-
sów przewołu nieoma pomyt-
na niemieckie filmy.
Tysiące ludzi chodzą aby zo-
baczyc czyste polskie obrazki,
w przygotowaniu których rzą-
dowi okazał zainteresowanie i
skuteczna pomoc.

Wedle danych biura zezna-
jącego na otwarcie teatrów
świecnych, jest w Polsce oświe-
tleno około 358 teatrów świec-
nych, które zmieniają program
co tydzień dwa razy tygodniowo.
Bilans za cały rok gospodarki
nie podał'em miastowem w
przebiegu wysokości 100 pro-
cent.

Listę głównych firm handlu-
jących filmami i przyrządami
kinematograficznymi w War-
szawie, przedłożona władzom a-
mykańskim do użytku przez
komisarza handlowego Stanów
Zjednoczonych w Warszawie,
L. E. Van Noman, można uzy-
skac od Bureau of Foreign and
Domestic Commerce, względnie
od jego biur pomocnych, po-
wołując się na file 60688.

**POLSKA FIRMA WYKUPUJE
NIEMIECKIE FABRYKI**

Towarzystwo H. Cegielski w
Poznanu, zakupilo niemiecką
fabrykę Braci Lesser w Pozna-
nu, która się specjalizowała
w wyrobieniu maszyn i narzę-
dzi do uprawy ziemniaków. Nie-
mieckie właściciele zaś po-
wolić do swego kraju, do Niem-
iec.

**CHCA ZAŁOŻYC FABRYKE
SAMOCHODÓW W POLSCE**

Następujące firmy poro-
mniały się w Polsce celem za-
łożenia fabryki samochodów w
starym kraju.

Fabryka silników i traktow-
row Ursus S. A. (Spół.) Akcyj-
na w Warszawie, Zjednoczo-
ne Fabryki wagonów i maszyn
L. Zieloniewski i S. A. w Kra-
kowie, Sanok i Lwowie. To-
warzystwo „Akcyjny Zakład
mechaniczny Berman i Szwed-
ki w Warszawie, Fabryki pu-
łków i maszyn rolniczych E-
ksp. S. A. w Krakowie.

Mówią, że ta nowa spółka be-
dzie finansowana przez kilka
kierujących banków polskich:
Bank krajowy we Lwowie,
Bank Małopolski w Krakowie,
Bank Przemysłowy we Lwowie
Bank Handlowy w Warszawie
i Polskie Towarzystwo Handlo-
we w Krakowie.

W przyjemny sposób.

Stanowczo zabraniam pa-
nu małstwu pić piwo, gdyż
ono szkodzi pańskiemu zdrow-
iu, dobrotnie tylko skrac-
caz pan sobie życie!

„Tak, być może, panie do-
ktoż, do pijsz piwo, skracam
sobie życie, ale za to w przy-
jemny sposób!”

Potrzeba nam przeto poltę-
cejnającej cały lud polski o-
czujającej ludowej do walki
„ciemnoty, zgroźnym, sancho-
stewem, sobkostwem i wspan-
nym, zorganizowanej siły poli-
tycznej, do doprowadzenia ludu
narodowego i polskiego do
władni Polskiej Stronnictwa
Ludowe „W

Kronika miejscowa

RUCH OKRĘTOWY

Przebieg do Nowyorka.
We czwartek: Orduna z Cherringtona.
W sobotę: Berengaria z Southampton.
W niedzielę: Kronland z Anversu, Leopoldina z Havre, Princess Matka z Bremen.

Odwołanie z Nowyorka

We czwartek: Mt. Clinton do Memphis.

Registracja wyborców

Registracja wyborców rozpoczyna się w poniedziałek, o 5 po południu i będzie trwała do soboty, w którym to dniu lokale registracyjne będą otwarte od 7-jej do 10-30. Można się rejestrować między 5-4a i 10-4a po poł. Obywatela amerykańskiego polskiego pochodzenia, bez różnicy przynależności partyjnej, powinno się zarejestrować i wyrazić zgodę aby w listach wyborczych zamieszczono ich polskie pochodzenie. Urzędnicy, instruktorzy i dyktanci, instrukcje nie chcą zapisać, że obywatel jest pochodzenia POLSKIEGO, należą się zwrócić do Niezależnego Klubu Obywatelskiego Polako-Amerykańskiego, 511 East 6 ul.

Ważna służba dwie godziny po pogrzebie matki

Dwie godziny po pogrzebie matki panna Esther Mackerlich została ślub w kościele, z którym wyślubiono trumnę z zwłokami matki. Ksiądz, który ażył przy pogrzebie, udzielił jej ślubu. Taką bowiem była wola umierającej matki, która nie chciała być przeszkodą w życiu córki.

Krótką przerwą między pogrzebem a ślubem nieprzyjemnie

Ważna służba dwie godziny po pogrzebie matki panna Esther Mackerlich została ślub w kościele, z którym wyślubiono trumnę z zwłokami matki. Ksiądz, który ażył przy pogrzebie, udzielił jej ślubu. Taką bowiem była wola umierającej matki, która nie chciała być przeszkodą w życiu córki.

Ofiara wojny

Robert Warren, weteran wieloletniej wojny, od kilku miesięcy bez zarobku usiłował popłacić swoje zobowiązania. Zrzucił się, ofiarę, wzięty nie tylko swoje zobowiązania, ale i swoje zdrowie i broń. Niezależnie od wojny, w której brał udział, walczył z jego tryzmitem, który wychował w nędzy nie lepszą podjęcie drogi, postanowił rzucić się pod kula pociągu, zabrawszy ze sobą synka.

Niesześciwego Warrena oceniono na czas. Odwołano go wraz z dzieckiem do szpitala.

W Tokio zaczęły wychodzić wkrótce nakładem polskiego komitetu ratunkowego dwujęzyczny listki polski - Echo Dalekiego Wschodu - w językach polskim i angielskim. Będzie to jedynca czasopiśmie polskie w Azji i pierwsze w Japonii. Zamierzam wydawnictwa jest odzwierciedlać życie polaków zamieszkałych w Azji, to świadomości o ich życiu i warunkach bytu w Polsce, zamierzam rozkładać z życia społecznego, kulturalnego i historycznego japończyków w Japonii jak również informowanie (o japońskich) japończyków o Polsce i polakach.

Został Spółnikiem Najbogatszego Człowieka na świecie

Ty był kiedyś dziełem mi łączył otrzymaną tą sposobność, czy nie? Ale nie potrzebujesz iść tak daleko, żeby zostać spółnikiem Wujka Sama. Zajął co tydzień do najbliższego urzędu pocztowego i ulokuj swoje pieniądze w Skarbowych Przekazach Oszczędnościowych (w sumach \$25, \$100, \$1000), w Wojskowych Markach Oszczędnościowych po \$5, w Skarbowych Markach Oszczędnościowych po \$1, lub w Markach Oszczędnościowych po 25 centów.

Wypalanie w bardzo krótkim czasie, w razie potrzeby. Zakup je w najbliższym urzędzie pocztowym.

Został spółnikiem Wujka Sama.

UNIWERSYTET w Harvardzie otrzymał od H. T. Mills'a 200,000 dol. na badanie choroby rak.

MONGOLIJ przywiozła kilkuset tysięcy kanarków i 40 Benjamina na którym profesor Steinhak dokonał operacji „odmładzającej”.

CARNEGIE HALL 57 ulica i Ave. - Poniedziałek wieczorem 13go października 1921, o godzinie 8:15

Najlepszy polski akrobata - Przybył z powrotem do Ameryki

HUBERMAN

WARSZAWIAK

Pierwszy koncert 12go PAŹDZIERNIKA o godzinie 8:00 w Carnegie Hall

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

Fala gazu świetlnego na zachodniej stronie miasta

Mieszkańcy zachodniej strony miasta przeszli wczoraj kilka godzin w ciemność przed katastrofą. Ze strony East River, na prawym brzegu gwałtownie zaczęła się świecić. Policja i urzędnicy Consolidated Gas Comp. uspakajali strwożonych i płaczących przyczyn. Okazało się, że czyszczone zbiorniki gazu przeciwległym brzegu rzeki i że mgła i wiatr przewiał fale gazu na zachodnią stronę.

Dziewięcioletnia milionerka umiera

J. Stuart, który po rozdaniu otrzymał 3,500,000 dolarów w spadku, zmarł w dziesiątym roku życia.

Nie miała nawet sposobności wydaną tych milionów, która dla niej jej rodzice przygotowali.

W razie epidemii

Board of Health ma prawo przeniesienia mieszkańców z przedmieścia zachodniej strony miasta do zdrowych dzielnic, ile tam się wolno pomieszkani w RAZIE EPIDEMII.

Czy Board of Health nie ma tego prawa PRZED epidemią?

Gdzie dwaj się biją...

Salvatore Demio pokłócił się z przyjacielem. Po krótkiej wymianie słów przyspłonilo go w miano, który zrewolwerował. Działo się to na Cherry St. w biały dzień. Podczas pojedynku jedna kula trafiła 11-letnią dziewczynę Gerardi. Ciężką ranę doznając odwieziono do szpitala.

Pismo polskie w Japonii

W Tokio zaczęły wychodzić wkrótce nakładem polskiego komitetu ratunkowego dwujęzyczny listki polski - Echo Dalekiego Wschodu - w językach polskim i angielskim.

Został Spółnikiem Najbogatszego Człowieka na świecie

Ty był kiedyś dziełem mi łączył otrzymaną tą sposobność, czy nie? Ale nie potrzebujesz iść tak daleko, żeby zostać spółnikiem Wujka Sama. Zajął co tydzień do najbliższego urzędu pocztowego i ulokuj swoje pieniądze w Skarbowych Przekazach Oszczędnościowych (w sumach \$25, \$100, \$1000), w Wojskowych Markach Oszczędnościowych po \$5, w Skarbowych Markach Oszczędnościowych po \$1, lub w Markach Oszczędnościowych po 25 centów.

Wypalanie w bardzo krótkim czasie, w razie potrzeby. Zakup je w najbliższym urzędzie pocztowym.

Został spółnikiem Wujka Sama.

UNIWERSYTET w Harvardzie otrzymał od H. T. Mills'a 200,000 dol. na badanie choroby rak.

MONGOLIJ przywiozła kilkuset tysięcy kanarków i 40 Benjamina na którym profesor Steinhak dokonał operacji „odmładzającej”.

CARNEGIE HALL 57 ulica i Ave. - Poniedziałek wieczorem 13go października 1921, o godzinie 8:15

Najlepszy polski akrobata - Przybył z powrotem do Ameryki

HUBERMAN

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

WARSZAWIAK

FAITH WILLARD

Na łamach dzienników, między dwoma ogłoszeniami i radiogramem ukazała się piętno mała krótka wiadomość.

Pastor Grant znalazł przed domem kosa w którym znajdowała się dziewczynka licząca 6 miesięcy. Przy dziecku był list adresowany do pastora, z prośbą, aby się biedaczkę zajął.

Pastor Grant zawiadomił o tem policję i równocześnie prosił się o pozwolenie adopcji.

Ochreśli dziewczynkę, nazwał ją Faith Willard - i otoczył jej ciepłem i światłem.

Policja poszukiwała zbrodniarza.

Była to zapewne młoda dziewczyna, która ulgając nazwem samca wpadła w siła byskotliwej miłości.

Można sobie wyobrazić, jak gorzko było jej biednie dziewczynce bezcenne nocy, pełne strachu i rozpacz, gorzki wiek ran i jak smutna, przytem bolesna rozkosz materczyńska, uczucie dżido, bogostawione, gdy tworzące się w jej tonię życie działo na krew i na duszę i jączyło ją z głosem wieczności.

Gdzieś w ukryciu wydała na świat dziecko - w ukryciu karmila je - patrzyła w czarne oczy dziecka i w oczwiczek sercu miłej nierządnej matki budowała czołkę rosnącą na bezdrożu, widziała jej przyszłość i swoją.

Dziecko stało się ciężarom. Brzemie przyszywało ją do ziemi. Miała własnym dziecku przypieczętował i nawet tem dziecku pomóc nie mogła. Ojciec...

Zaniosła swe dziecko do pastora. Zrekała się wszelkich praw i nadziei byle dziecku zapewnić przyszłość.

Po osmiu miesiącach, między dwoma ogłoszeniami i radiogramem zamieszana jest wiadomość, że Faith Willard znajduje się w szpitalu w stanie umierającym.

Próbując dowiedzieć się, co dzieje się z nią, dowiedzieliśmy się, że...

Może w kąciku, w przepięknym subwaju dziewczyna wracająca z pracy czyja jej wiadomość i serce jej się krwawi, gdy ta sama krew wstrzymuje się na chleb w biegu, bo gdzieś w szpitalnej sali dziesiątko umiera. Zależy czytelnikom gazet, która nie widzą gorących łez w zakłaskach jej oczu.

A może nierządna jakas skrzyknięta radości wita wiadomości o śmierci płodu jej grzechu - prostulu się, gdy brzęczeniem spadło z jej sumienia.

Może dziecko to należało do rodziców, którzy nie mogą wychować oddali je na łaskę ludu dobrych i zamożnych i teraz wychowują, koraż się przed koczowniczym i przemianczonym?

Zniknięcie z lamów gazet fotografa Faith Willard, jej wiecha była, która w zacisku uroniła - i świat swoją pyłką drogą. Trzydziestym pięciu lat - i znikła z powierzchni ziemi.

Na łamach piśmie, między dwoma ogłoszeniami i radiogramem ukazał się wkrótce inna wiadomość. Tysiąc wiadomości. Milion.

Oto historia Faith Willard.

Wczoraj, w czwartek, w Tow. Palacze

Miejscie się na baczności podczas dni słotnych i zimnych

Ten gorzki i pałający smak w ustach z rana, to zakatarzenie i nudzenie - może być pokonać przez picie jedynej filiżanki Parloheru z rana przed śniadaniem i jednej po kolacji.

Parloher odzwiercał kaftany oddech i przemyślał wstrząs - uwalniając nie tylko odcatoków. Wznowił nerki i na całym namnieniu podziela jak balsam. Picie Parlohera u unikniecie te drażliwości w jaką popadała palająca wrzyna. Cena: 100 k. 1/10, sześć za 5.00 w Aptecz. Partosa, 106 - 2nd Ave., przy 10 ulicy Nowy, N. Y. Wyprzedzają zamówienia proszą dla pospieszności (Opł.)

NIE ZAPOMIŃAJCIE O GŁODNYCH I SIEROCHACH W POLSCE!



PANI GANNA WALSKA COCHRAN

zamieszkała w domu z milionerem Cochranem, którego posłużyła jako trzeciego męża. Cochran mieszka w Paryżu. Ganna Walska jest polką.

ZA WIADOMIENIA

ODCZYTY, WIECE I ZGROMADZENIA

ELIZABETH, N. J.

Postępowanie organizacyjne Koła Ludowego

Zwracam się do wszystkich członków i członkini, którzy się zapisali do P.S.L. „Wyzwolenie” na wiecu niedzielnym, ja...

Przyjęto do wszystkich przyjaciół i przyjaciółki, ażeby przybyli na pierwsze posiedzenie organizacyjne naszego Koła Ludowego, posiedzenie to odbędzie się we czwartek, 13-go października, w Domu Narodowym przy 111 First ulicy o godzinie 7 wieczorem.

Część! A. Tomala, tymczas. sekret.

Złączone towarzystwa uważają za potrzebne urządzenie Bazaru na dochód Domu Narodowego Polskiego w dniach od 15go do 28go października 1921 r.

Dyrektoriat i Komitet D.N.P. proszą każdego polaka i polką w Elizabeth i okolicy o poparcie. Jesteśmy przekonani, że jak przedtem tak i tym razem polonia w Elizabeth i okolicy okaże się szczerą i złączy się jakichkolwiek najmniejszych datkach na dochód Domu Narodowego, co z góry składamy serdecznie podziękowanie.

Komitet Bazaru: S. Kaleska, prezes, A. Staniewski, sekret.

Pr. Znamierowski, kasjer Kolektorzy: J. Wlczek, W. Paszczewski, A. Kropaczek, W. Wojtowicz, Kos. Palaszewski, J. Farchant.

PROGRAM BAZARU.

15-ty rozpisanie się w sobotę 15go października, a zakończy się w niedzielę 23 października, w Domu Narodowym Polskim, 111-13-15 pierwsza ulica.

Elizabeth, N. J.

Niedziela występ Tow. Sokół i Sokółki.

Poniedziałek: Tow. Postępowanie, Tow. Powiatowski.

Wtorek, Tow. Zw. Wojechowska, i Tow. Stefana, Batogorzy.

Sroda, Tow. Kazimierz i Tow. T. K. Biłogor.

Czwartek, Tow. Pan Polakich, i Tow. Klub obywateli polki.

Piątek, Tow. Zw. Soc. Pol., Pol. J. Kaszchorczy i Tow. Krakusów i Tow. Matki Boga.

Nieustające Pomocy. Sobota, Tow. Pol. Sanitarjusz i Tow. z baterja Kanonierów.

Niedziela, Tow. Polskich Przemysłowców i Handlowców.

Nazaczenie ogólna zabawa.

Z powołaniem DYREKTORIJA

Donna Nar. Polskiego. UWAGA!

Kółko Mandolinistów „Latnia w Nowyorku” przyjmują do swych towarzystwa nowych członków, początkujący na mandolinie lub też na gitarze. Zapis odbywa się co do środka o godzinie 8 do 10ej wieczorem w Domu Na-

RZECZY WESOLE

Nic bez przyczyny.

Jakże mogła pozwolić, że by pan Adolf, z którym dopiero w święta się poznał, już w Nowy Rok się cawotaw?

Coś robiła, moja mamo, łarnawał taki krótki!

W szkole.

Pendracki, dlaczego tak późno przyszedłeś do szkoły?

Bo w dom zegar stanął i nie wiedziałem, która jest godzina.

Gapiszewski, a co się z tobą stało?

Ojciec zachorował, więc musiałem pójść do doktora.

Gwizdański, dlaczego spoźniłeś się?

Bo krewni mi ciekli z onsa, panie profesorze.

A ty Bosacki, co powiesz?

Ja... ja... pa... nie profesorze...

Dlaczego placzesz?

Bo oni już wszystko powiedzieli, a dla mnie nie pozostalo.

Laskawy panie prezese! proszę o jakiś dodatek do płacy. Niedawno jak się ożeniłem...

Zatępiłem niemiernie, ale nie ma to powodów. Za niestawienie wypadki, które się moim urzędnikom wydzarza po urzędem, nasz Zarządztwo nie odpowiada.

Kto chce wzięć psa, ten kij znajdzie.

Męzku! kup mi niebieskiej matelaj na suknie.

Dajże też pokój, moja duszko, niebieski kolko wcale ci nie do twarzy.

To mi kup na zieloną suknie.

Jeszcze też tego brakowało - przecież wiesz o tem, że w kotorce zielonym znajduję się truciźna.

No, to mi kup sztuczka w kolorze wiozno gustu.

Ba, ślędy ja [tyko] gustuję w niebieskim i zielonym kolorze.

LISTA OSÓB POSZUKIWANYCH PRZEZ KONSULAT GEN. W NEW YRKU

Franciszek Pituch, 7007 N. Grand St. Cleveland, Ohio.

Józef Giełka, A. 311 Mirbaird Bldg., San Francisco.

Michał Łowicki, 165 Steuben St. Jersey City, N. J.

Maria Jasińska, Sault Ste. Marie, Ont. Can. Box 931.

Adam Bombel, 1490 August St. Chicago, Ill.

Stanisław i Katarzyna Kłos, 1412 East St. Niagara Falls, N. Y.

Ignacy Golonka, Box 152, Pyrites, N. Y.

Ludwik Graczyński, 1926 S. Fairfield Ave., Chicago.

Jan Czulk, Glukiej Lumber Co., Glukiej, Minn.

Jakób Sarka, 615 Syracuse St. Petu, Ill.

Dmytrio Pikaniec, 58 Sheriff St. New York.

Wiktorja Szapala, 18 Luis Ave., Farrell Pa.

Antoni Mamro, Bogut St., Buffalo, N. Y.

Władysław Nowak, 3630-65th St. or Ave., Cleveland, O.

Sol Lehrer, c/o P. Glasser, Kanter, Pa.

Jan Szymuniak, Farmisille, N. Y.

Mieczysław Dutkiewicz, Lowell, Arizona.

Jan Kubicz, Box 1733 Atlanta, Ga.

Michał Dudek, Box 38, Gretham, Ohio.

Helena Czyskawa, Deitsch Bros., Bankers St., Tictet, New York City.

Chana Seware, New York.

Pinkef ił Pinł Herg Pracownia wyrobów skórzanych, w Brooklynie.

Gustaw Guerin, niewiadomo.

Władysław Świński, 437 E. 16th St., New York.

Abe Engel, Worth St., New York.

Selma Dramant, Brooklyn, N. Y.

S. Roth Ro, G. Remmann 1083 Prospect Ave., Bronx.

Moses Halober, Bronx, N. Y.

Stefania Nowak, 220 E. M. C. Ave., New York.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

LIBR do odrobienia dla Polaka Kurtylowa...

REPERACJA obwisa do sprzedania.

Praca dla Kobiet.

ROBIET do odrobienia dla Polaka Kurtylowa...

POTRZEBNE odpowiedzieć kobiecie do...

POKRY do wyprawy wano wypożyczenia...

Do sprzedania FORSAL.

SPRZEDAŻE, pliska pliska rezerwy...

PANNA 100 alfr. nowa 8000...

PANNA 40 alfr. 35 8000...

610 E. 143 St., N. Y. City.

MOWI, ZE KADZY KOLEJARZ POWINIEN TO PRZEZYCZAĆ

Przebieg do Nowyorka.

Przebieg do Nowyorka.

Przebieg do Nowyorka.

Przebieg do Nowyorka.

Przebieg do Nowyorka.

Przebieg do Nowyorka.

Przebieg do Nowyorka.

Przebieg do Nowyorka.

Przebieg do Nowyorka.

Przebieg do Nowyorka.

Przebieg do Nowyorka.

Przebieg do Nowy